
Nº 43, terça-feira, 5 de março de 2013 11ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013030500011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 171, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE MATO GROSSO DO SUL, NO EXERCÍCIO DO CAR-
GO DE REITOR, no uso de suas atribuições legais e considerando a
Lei nº 12.677 de 25 de julho de 2012, resolve:

Alterar, a partir de 1º/03/2013, o nível das funções gra-
tificadas (FGs) da UFMS, fixando-as conforme abaixo:

Função D e Para
Assistente de Reitoria FG-4 FG-1
Chefe de Tesouraria FG-6 FG-4
Secretário de Apoio da Reitoria FG-7 FG-5
Secretário de Apoio Administrativo FG-7 FG-5
Secretário de Apoio Pedagógico FG-7 FG-5
Secretário de Apoio FG-7 FG-5
Chefe de Unidade Técnica FG-7 FG-5

JOÃO RICARDO FILGUEIRAS TOGNINI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA Nº 16, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde / UFPI, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o Decreto nº 6.944/09, o
Processo nº 23.111.004604/2013-04, o Memorando nº 16/2013-DBFI;
RESOLVE: Art. 1° Retificar a Portaria nº 36/2012-CCS/UFPI, de
14/05/2012, publicada no DOU nº 24, de 16/05/2012, Seção 1, pag.
13.

Art. 2° ONDE SE LÊ: Homologar o resultado final do pro-
cesso seletivo, para contratação de Professor Substituto Classe Au-
xiliar, Nível I, pelo período de até 12 (doze) meses, em Regime de
Tempo Parcial TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de Fisiologia,
do Departamento de Biofísica e Fisiologia, do Centro de Ciências da
Saúde, do Campus Ministro Petrônio Portela, na cidade de Teresina-
PI, habilitando os candidatos FRANCISCO LEONARDO TORRES
LEAL (1º colocado) e GILMARA PÉRES RODRIGUES (2ª co-
locada), classificando para contratação o 1º colocado; LEIA-SE: Ho-
mologar o resultado final do Processo Seletivo, para contratação de
01 (um) Professor Substituto Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de
Tempo Integral TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de Fisio-
logia, com lotação no Departamento de Biofísica e Fisiologia, do
Centro de Ciências da Saúde, do Campus Ministro Petrônio Portela,
na cidade de Teresina-PI, habilitando FRANCISCO LEONARDO
TORRES LEAL (1º colocado), GILMARA PÉRES RODRIGUES (2º
colocado), LEOPOLDINA ALMEIDA GOMES (3º colocado), JOSÉ
COURAS DA SILVA FILHO (4º colocado) e ANTÔNIO CARLOS
BELFORT DE C. FILHO (5º colocado), classificando para contra-
tação o 1º colocado.

ANTONIO DOS SANTOS ROCHA FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
CARLOS

PORTARIA Nº 111, DE 1o- DE MARÇO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Criar a Assessoria da Reitoria para Coordenação
dos Projetos Institucionais da Área de Saúde, com a sigla AsRC-
PIAS.

Art. 2º - Atribuir à Assessora da AsRCPIAS o Cargo de
Direção nível 04.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA No- 281, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais e estatuárias; e

CONSIDERANDO o disposto no inciso XII, do artigo 42 da
RESOLUÇÃO N.º 2 - CONSUP/IFAM, de 28.03.2011, publicada na
Seção 1, Página 41, do DOU de 14.04.2011, a qual trata sobre o
Regimento Geral deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Amazonas/IFAM, resolve:

I. CRIAR, na Estrutura Organizacional da Diretoria de Ges-
tão de Pessoas da Pró-Reitoria de Administração do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas o Departamento de
Desenvolvimento de Pessoas/CD-04.

JOÃO MARTINS DIAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 222, DE 1o- DE MARÇO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012,
Seção 1, Págs. 130, 131 e 132 e pelo Decreto de 12 de agosto de
2011, publicado in DOU de 15 de agosto de 2011, Seção 2, re-
solve:

Art. 1º. Prorrogar a partir do dia 05 de março de 2013, até o
dia 04 de março de 2014, o prazo de validade do Concurso Público de
que trata o Edital nº 013/2011 - Docente de 04 de novembro de 2011,
homologado em 05 de março de 2012, publicado no DOU de 06 de
março de 2013.

Art. 2º. Que esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação.

CAIO MÁRIO BUENO SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA No- 456, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com a Portaria Ministerial no 903, de 09 de julho de
2010, publicada no DOU de 12 de julho de 2010 e Resoluções nº 12
e 20/2009/CS/IFS e considerando o Memorando n°
025/2013/DG/Campus Nossa Senhora da Glória/IFS, resolve:

1. Alterar de FG-1 para FG-4 o código da função gratificada
da Chefia de Gabinete, campus Nossa Senhora da Glória/IFS.

2. Alterar de FG-4 para FG-1 o código da função gratificada
da Coordenação de Gestão e Administração, campus Nossa Senhora
da Glória/IFS.

3. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO

DE PESSOAS

PORTARIA Nº 103, DE 1o- DE MARÇO DE 2013

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência n°
448, de 17/05/2011, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e
Títulos para a classe de Professor da Carreira do Magistério Superior
desta Universidade, para exercício na cidade de Salvador e de Vitória
da Conquista, conforme Edital n° 06/2010, publicado no DOU de
23/12/2010.

Unidade: ESCOLA POLITÉCNICA
Departamento: DEPTO. DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DOS MATERIAIS
Área de Conhecimento: LAVRA DE MINAS
Vagas: 1
Classe: ASSISTENTE
Regime de Trabalho: 20 Horas
Processo: 23066.014412/12-20
Não houve candidato aprovado.

ANTÔNIO EDUARDO MOTA PORTELA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria de homologação nº 68, de 18 de fevereiro de
2013, publicada no DOU de 21/02/2013, Seção 1, pág.22,

Onde se lê:
1º Antonio Francisco de Almeida Silva Junior
Leia-se:
1º Antonio Francisco de Almeida da Silva Junior

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 879, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013

O Reitor da UFG, tendo em vista o que consta na Portaria nº
450/MP, de 06/11/2002, no Decreto nº 6.944 de 21/08/2009, resol-
ve:

Prorrogar, por um ano, o prazo de validade do concurso
público para Professor Assistente, Nível 1, Área: Desenvolvimento de
Produtos, realizado pelo Campus Catalão , objeto do Edital nº 69,
publicado no D.O.U. de 19/08/2011, homologado através do Edital nº
052, publicado no D.O.U. de 29/03/2012, seção 3, pág. 61. (Processo
nº 23070.013918/2011-51)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIA N° 1.049, DE 1o- DE MARÇO DE 2013

O Reitor da UFG, tendo em vista o que consta na Portaria nº
450/MP, de 06/11/2002, no Decreto nº 6.944 de 21/08/2009, resol-
ve:

Prorrogar, por um ano, o prazo de validade do concurso
público para Professor Adjunto, Nível 1, Área: Cultura e Huma-
nidades, realizado pela Faculdade de Letras , objeto do Edital nº 82,
publicado no D.O.U. de 31/10/2011, homologado através do Edital nº
033, publicado no D.O.U. de 27/03/2012, seção 3, pág. 58. (Processo
nº 23070.021788/2011-21)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA MATEMÁTICAS

E DA NATUREZA
INSTITUTO DE MATEMÁTICA

PORTARIA Nº 2.224, DE 4 DE MARÇO DE 2013

A Diretora do Instituto de Matemática do Centro de Ciências
Matemáticas e da Natureza da Universidade Federal do Rio de Ja-
neiro, Professora Walcy Santos, nomeada pela Portaria nº3873, de 08
de outubro de 2010, publicada no D.O.U. nº195 - Seção 2, de 11 de
outubro de 2010, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação de Professor Substituto, referente ao Edital n°22, de 30 de
janeiro de 2013, publicado no DOU n°22, seção 3, pág 75, de 31 de
janeiro de 2013, divulgando, em ordem de classificação, os nomes
dos candidatos aprovados:

Departamento de Métodos Matemáticos
Setor: Cálculo Diferencial e Integral
1º lugar - Sebastião Roberto Ribeiro

WALCY SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 276, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Art. 1º. PRORROGAR, por mais 01 (um) ano o prazo de
validade dos seguintes concursos:

I) Edital 005/2012 de Processo Seletivo Simplificado rea-
lizado pelo INSTITUTO DE ARTES, na área de Estágio Super-
visionado em Ensino de Arte, cujo Edital de homologação do re-
sultado foi publicado no Diário Oficial da União em 09 de março de
2012.

II) Edital 088/2011 de Concurso Público realizado FACUL-
DADE DE MEDICINA, nas seguintes áreas:

a) Clínica Médica, Sub-área: Emergências em Clínica Mé-
dica, Semiologia, cujo Edital de homologação do resultado foi pu-
blicado no Diário Oficial da União em 20 de março de 2012.

b) Pediatria, Sub- área: Emergências em Pediatria, cujo Edi-
tal de homologação do resultado foi publicado no Diário Oficial da
União em 14 de março de 2012.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARLENE MARINS DE CAMARGOS BORGES

PROCURADORIA-GERAL
DA FAZENDA NACIONAL

PROCURADORIA DA FAZENDA NACIONAL
EM SÃO PAULO

PROCURADORIA SECCIONAL DA FAZENDA
NACIONAL EM CAMPINAS

ATO DECLARATÓRIO EXECUTIVO No- 3, DE 4 DE MARÇO DE 2013

Exclui pessoa jurídica do Parcelamento Ex-
cepcional - PAEX, de que trata o art. 1º da
Medida Provisória nº 303, de 29 de junho
de 2006.

O PROCURADOR-SECCIONAL DA FAZENDA NACIO-
NAL EM CAMPINAS/SP, no uso da competência outorgada pelo art.
81 c/c art. 79, ambos do Regimento Interno da Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional, aprovado pela Portaria nº 257, de 23 de junho de
2009, (DOU de 25/06/2009), tendo em vista o disposto no art. 7º da
Medida Provisória nº 303, de 29 de junho de 2006 e nas Portarias
Conjuntas PGFN/SRF nº 002, de 20/07/2006 (DOU de 25/07/2006) e
nº 1, de 03/01/2007 (DOU de 05/01/2007) declara:

Ministério da Fazenda
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-03-05T06:00:33-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




